２０２６－１－２２（第 1127回）

≪１月２２日㈭ 例会 KKR ﾎﾃﾙ大阪 5階「瑞宝」≫

◎ 卓  話 「実際にあったいい話」

井上善博君

♪本日の歌  「奉仕の理想」

≪１月２９日㈭ 例会 KKR ﾎﾃﾙ大阪 6階「清芳庵」≫

◎ 炉 辺 談 話

≪１月１５日(木）新年会 ≫

 会員数１４名（内出席免除者数１名）

 本日の出席者数７名（内出席免除者数 0 名）

本日の出席率 ５３．８％

ビジター２名

竹谷裕人様 吉村 篤様（東大阪西 RC）

幹事 田村嘉宏君

◎本日は米山奨学生のきょうちゃんが来訪しています。

◎次週(1/29)は、炉辺談話となっています。

場所は 6階「清芳庵」です。

◎2月 5日㈭は、例会後定例理事会を行います。

≪1 月度定例理事会議事録≫

日 時 2026 年 1 月 15 日㈭ 17 時半

場 所 KKR ホテル大阪 6 階「桐」

出席者 北井、表、井上、阪田、谷口、山村、

◎1・2 月行事予定

1月 1日㈭ 年始休会

 1月 8日㈭ 公休日

 1月 15日㈭ 初例会・理事会・新年会（ｵｰｸｼｮﾝ）

 1月 22日㈭ 例会

 1月 24日㈯ 地区ロータリー財団補助金ｾﾐﾅｰ

（               （井上副幹事）

 1月 29日㈭ 炉辺談話

2月 5日㈭ 理事会

2月 12日㈭ 公休日

2月 13日㈮ 金輪会（北井会長・田村幹事）

2月 19日㈭ 例会

2月 26日㈭ ＧＭ

◎議 案

１．寄付協賛関係

・東大阪市民ふれあい祭り ３万円

 ・東大阪ﾗｸﾞﾋﾞｰﾛｰﾀﾘｰﾌﾚﾝﾄﾞｼｯﾌﾟ(主催東大阪ＲＣ）

 ２万円

２．クリスマス会の決算（別紙収支報告書）

 収支差額＋51,415円

３．おコメ寄贈の決算（別紙報告書）

   5ｋｇ×80袋  384,000円

幹 事 報 告

  （内訳） 東大阪西ＲＣ 150,000円

       東大阪みどり 234,000円

4．次年度の役員、理事について

   表会長予定者及び井上幹事予定者に依頼

5．合同例会の内容と形式・予算

   ３月 ５日 東大阪西 RCとの３回目合同例会

         懇親会形式

   ３月 12日 ガバナー補佐形式識継続協議

   ３月 19日 3クラブ合同例会

 6．東輪会ゴルフコンペについて

   4月 21日（火）鳴尾ゴルフ倶楽部

7．米山・ロータリー財団寄付について

   周知を図ることを確認

 8．春の家族会

   島担当に依頼

会長 北井孝彦君

皆さん、新年明けましておめでとうございます。

今日は、「初例会・新年会」です。又本日は東大阪

西ＲＣ竹谷会長、吉村幹事がお越しいただいており

ます。後ほどホストクラブとして 4月 11日に開催さ

れます「ＲＯＴＡＲＹ ＤＡＹ」のＰＲをしていた

だきます。また、オークションにも参加頂きます。

本年皇紀２６８６年、令和８年の干支は「丙午」

です。

「丙午」は十干の「丙」（陽の火）、十二支の

「午」（陽の火）→ 火 × 火 の「比和」で、非常

に強いエネルギーを象徴する組み合わせです。

近いところでは、

1966年（昭和 41年）：歴史的に有名な「丙午の迷

信」丙午生まれの女性は気性が激しく、夫の命を縮

めるという迷信。

由来は江戸時代の井原西鶴の浄瑠璃で有名な恋の

ために放火し、火あぶりの刑になった「八百屋お

七」が丙午生まれとされたことから広まったとされ

ます。この迷信の影響は非常に大きく、出生率が前

年より 25％減（約５０万人減少）

1906年（明治 38年）：日露戦争後の混乱

1846年（弘化 3年）：天保の改革の混乱、

ペリー来航

等、大変革、破壊、再生が象意の年となっていま

す。

例会担当委員会

◎東大阪みどり RCの皆様、明けましておめでと

うございます。本日は貴重な例会の時間を頂き、

IMロータリーデーのＰＲにまいりました。有難う

ございます。 東大阪西 RC 会長 竹谷裕人様

本日合計 21,000円   今年度累計 263,070円

会員交流委員会

◎奥様のお誕生日  1月 31日 松ケ下三枝子様

現在、厳しい物価高の状況に追われ十分な食事も

とれない子どもたちや人々がいます。

昨年度同様に、東大阪西 RC と東大阪みどり RC合

同で子ども食堂 16か所にお米を各 25kgずつお届

けしました。

お米が大変高い中なので、子ども食堂を運営され

ている方々に本当に喜んで頂けました。

ニコニコ箱の報告

会 長 の時 間

本日のお祝い